
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 767 del 07/08/2025

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 - II fase – FONDI RESIDUI - lavori di “LAVORI DI
ADEGUAMENTO STRUTTURALE, IMPIANTISTICO ED ARCHITETTONICO DELL’EDIFICIO
F3 DELL’AORN DI CASERTA E PROPEDEUTICI ALL’INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI
PNRR” CIG: B008ACFE0B - CUP: C23B09000180003 – Liquidazione Collegio Consultivo Tecnico

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 07/08/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 - II fase – FONDI RESIDUI - lavori di “LAVORI DI
ADEGUAMENTO STRUTTURALE, IMPIANTISTICO ED ARCHITETTONICO DELL’EDIFICIO F3
DELL’AORN DI  CASERTA  E PROPEDEUTICI  ALL’INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI
PNRR” CIG: B008ACFE0B - CUP: C23B09000180003 – Liquidazione Collegio Consultivo Tecnico

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria,  descritta nella narrazione che segue,  si rappresenta che ricorrono i presupposti  finalizzati
all’adozione del presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  2  della Legge n.  241/1990 e  s.m.i.  e,  in  qualità di  responsabile del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che

- con  Deliberazione  n.542  del  02.05.2024,  a  seguito  di  espletamento  di  proceduta  di  gara,  si  è
proceduto all’aggiudicazione dei  lavori  di  adeguamento strutturale,  impiantistico e  architettonico
dell’Edificio  F3  al  RTI  “Consorzio  Stabile  Costruendo  srl  –  Ed.  Design  srl”,  per  un  importo
complessivo dei lavori, al netto del ribasso d’asta del 19,90%, pari ad € 7.127.248,69 oltre IVA,
comprensivo di costi per la sicurezza e manodopera, entrambi non soggetti a ribasso;

- in  data  30.07.2024,  è  stato  firmato  il  contratto  d’appalto  tra  la  Stazione  Appaltante  e  il  RTI
“Consorzio Stabile Costruendo – Ed. Design srl”;

- in data 26.08.2024 si è proceduto alla consegna parziale delle aree, ai sensi dell’art. 3 dell’all’II.14 al
D. Lgs. 36/2023;

- con Deliberazione n.337 del 28.03.2025 è stata approvata la modifica al contratto dei lavori di cui
sopra per un importo complessivo in leggera diminuzione pari ad € 7.126.544,99 oltre IVA;

Considerato che

- ai  sensi  dell’art.  215 del  D.  Lgs.  36/2023 ai  sensi  dell’art.  215 del  D.  Lgs.  36/2023 s.m.i.,  per
l’intervento  in  oggetto  si  è  reso  necessario  procedere  alla  costituzione  di  un  collegio  tecnico
consultivo  formato  da  3  componenti,  i  cui  compiti  previsti  sono  di  rapida  risoluzione  delle
controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione
del contratto;

- con deliberazione n.385 del 04.04.2025 si è preso atto della costituzione del Collegio Consultivo
Tecnico così costituito:

o Ing.  Umberto  Signoriello  –  Dirigente  ingegnere  A.O.  Sant’Anna  e  San  Sebastiano:

Presidente;
o Ing.  Carmine  Romano  -  Dirigente  ingegnere  A.O.  Sant’Anna  e  San  Sebastiano:

Componente;
o Avv. Mario Caliendo - componente su nomina del RTI affidataria dei lavori.

- a seguito dei lavori svolti, il Direttore dei Lavori ha emesso il S.A.L. n. 1 relativo ai lavori eseguiti
per l’appalto in oggetto a tutto il 07.07.2025;

- con delibera n. 766 del 21.07.2025, è stato liquidato il suindicato SAL (Stato di Avanzamento dei
Lavori) n.1;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Dato atto che

- ai sensi di quanto stabilito nel verbale di costituzione ed insediamento del CCT, sottoscritto in data 27
marzo 2025,  sono a  carico  di  questa  Amministrazione  il  50% dei  compensi  spettanti  al  C.C.T.
nominato, e nello specifico:

o 50% del compenso del Presidente del C.C.T.,

o 100% del compenso componente su nomina dell’AORN di Caserta,

Considerato, altresì, che 

- con nota del 24.07.2025,  agli  atti  dello scrivente ufficio,  il  Presidente del C.C.T.  ha disposto le
spettanze dovute allo stesso C.C.T., per la parte fissa a tutto il SAL n. 1, trasmettendo il tutto, tra gli
altri,  al  R.U.P.  dell’intervento,  da  cui  si  evince  che  al  Presidente  e  al  Componente  su  nomina
dell’AORN non vengono riconosciute le spese forfettarie in quanto dipendenti della S.A.;

- il R.U.P. in data 31.07.2025 ha emesso conseguentemente il certificato di regolare esecuzione delle
attività svolte dal Collegio Consultivo Tecnico, agli atti dello scrivente ufficio;

- dalla disposizione di pagamento risultano dovute le seguenti somme a carico di questa A.O.R.N.
quale compenso professionale ai componenti come di seguito indicati:

o Ing. Umberto Signoriello €    740,05;

o Ing. Carmine Romano € 1.345,54;

Visti

- il D. Lgs.36/2023;
- il D.Lgs. 209/2024 – Correttivo Codice dei Contratti Pubblici;
- il vigente regolamento aziendale di Amministrazione e Contabilità;

Attestata

- la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;

DETERMINA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate, di:

1. DARE ATTO  che, a seguito dei lavori svolti, con delibera n.766 del 21.07.2025 è stato liquidato il
SAL (Stato di Avanzamento dei Lavori) n.1 relativo ai lavori in oggetto;

2. PRENDERE ATTO  che, con nota del 24.07.2025, agli atti dello scrivente ufficio, il Presidente del
C.C.T. ha disposto i compensi professionali dovuti allo stesso C.C.T., per la parte fissa, a tutto il SAL n.
1;

3. PRENDERE  ATTO, altresì,  che  il  R.U.P.  ha  emesso  conseguentemente  il  certificato  di  regolare
esecuzione delle attività svolte dal Collegio Consultivo Tecnico;

4. DARE MANDATO, alla UOC Gestione Economico Finanziaria di procedere alla liquidazione delle
somme dovute ai dipendenti come di seguito riportato:

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

• Ing. Umberto Signoriello €    740,05;

• Ing. Carmine Romano € 1.345,54;
5. DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva, per i servizi del Collegio Consultivo Tecnico, risulta

pari  ad  €  2.085,59  e  va  imputata  sul  conto  economico  n.  1010202400 destinato  a  “manutenzione
straordinaria fabbricati indisponibili”, come da deliberazione n.542/2024;

6. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C. Gestione
Economico Finanziaria e alla U.O.C. Gestione Risorse Umane per le attività consequenziali;

7. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione dirigenziale.

Il RUP Ufficiale Estensore

  Ing. Margherita D’Errico

IL RESPONSABILE

U.O.S. SERVIZI APPALTATI

Dott.ssa Maria Antonietta Amorosa

IL DIRETTORE U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-08-07T12:20:57+0200
	EDUARDO CHIANESE




